
Órgão do Governo: Ministério Da Agricultura E Florestas

RECEITAS POR NATUREZA ECONÓMICA

Natureza Valor %

Total Geral:        5.093.494.559,00 100,00

Receitas Correntes        5.093.494.559,00 100,00

  Receita Tributária        3.566.778.874,00   70,03

    Taxas Custas E Emolumentos        3.566.778.874,00   70,03

  Receita De Serviços          377.680.650,00    7,41

    Receita De Serviços Diversos          377.680.650,00    7,41

  Receitas Correntes Diversas        1.149.035.035,00   22,56

    Multas E Penalidades            5.685.524,00    0,11

    Vendas Diversas Ou Eventuais          456.750.000,00    8,97

    Outras Multas E Penalidades          680.420.000,00   13,36

    Outras Receitas Correntes            6.179.511,00    0,12

DESPESAS POR NATUREZA ECONÓMICA

Natureza Valor %

Total Geral:       82.426.387.533,00 100,00

Despesas Correntes       36.948.219.058,00   44,83

  Despesas Com O Pessoal        7.748.333.285,00    9,40

    Despesas Com  O Pessoal Civil        7.748.333.285,00    9,40

  Contribuições Do Empregador          544.189.799,00    0,66

    Contribuições Do Empregador Para A Segurança Social          544.189.799,00    0,66

  Despesas Em Bens E Serviços       28.481.316.555,00   34,55

    Bens       13.334.117.412,00   16,18

    Serviços       15.147.199.143,00   18,38

  Subsídios E Transferências Correntes          174.379.419,00    0,21

    Transferências Correntes          174.379.419,00    0,21

Despesas De Capital       45.478.168.475,00   55,17

  Investimentos       45.395.242.139,00   55,07

    Aquisição De Bens De Capital Fixo       45.395.242.139,00   55,07

  Outras Despesas De Capital           82.926.336,00    0,10

DESPESAS POR FUNÇÃO

Função Valor %

Total Geral       82.426.387.533,00 100

Assuntos Económicos       82.426.387.533,00 100,00

  Agricultura, Sivicultura, Pesca E Caça       81.922.688.534,00   99,39

    Agricultura       70.691.811.184,00   85,76

    Sivicultura       11.230.877.350,00   13,63

  Assuntos Económicos Gerais, Comerciais E Laborais          503.698.999,00    0,61

    Assuntos Económicos E Comerciais Em Geral          503.698.999,00    0,61

DESPESAS POR PROGRAMA

Programa / Projecto Valor %

Total Geral       82.426.387.533,00 100,00

Acções Correntes       13.588.090.155,00   16,49

Administração Geral        8.349.274.521,00   10,13
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Programa / Projecto Valor %

Apoio Financeiro Às Associações De Utilidade Pública          156.000.000,00    0,19

Operação E Manutenção Geral Dos Serviços        4.082.815.634,00    4,95

Reforco Da Capacidade Institucional        1.000.000.000,00    1,21

Alterações Climáticas        1.475.000.000,00    1,79

Reconstrução Da Barragem E Do Perímetro Irrigado Das Neves-Estiagem        1.475.000.000,00    1,79

Construção E Reabilitação De Edifícios Públicos E Equipamentos Sociais        6.061.954.998,00    7,35

Reabilitação Da Estação De Investigação Do Café Da Gabela        6.061.954.998,00    7,35

Fomento Da Exploração E Gestão Sustentável De Recursos Florestais        9.629.774.734,00   11,68

Acções De Fomento Da Exploração Sustentável Dos Recursos Florestais          435.271.095,00    0,53

Construção Do Entreposto De Produtos Florestais De Benguela        1.039.998.765,00    1,26

Construção Do Entreposto De Produtos Florestais De Cabinda        1.063.345.675,00    1,29

Construção Do Entreposto De Produtos Florestais De Caxito        1.500.987.530,00    1,82

Construção Do Entreposto De Produtos Florestais De Maria Teresa        1.556.678.989,00    1,89

Construção Do Entreposto De Produtos Florestais De Menongue        1.561.250.251,00    1,89

Construção Do Entreposto De Produtos Florestais Do Moxico          937.738.790,00    1,14

Fomento Da Produção Do Mel          552.052.432,00    0,67

Inventário Nacional Florestal          672.882.161,00    0,82

Reforço Da Capacidade De Fiscalização Florestal E Faunística          309.569.046,00    0,38

Fomento Da Produção Agrícola       37.396.263.769,00   45,37

Acções De Apoio A Extensão E Desenvolvimento Rural        3.358.167.222,00    4,07

Acções De Hidráulica E Engenharia Rural Para Apoio À Produção          307.134.578,00    0,37

Agricultura Familiar E Acesso Aos Mercados - Samap        1.518.103.490,00    1,84

Apoio A Agricultura Familiar        7.984.913.658,00    9,69

Construção Das Infra-Estruturas Para Agricultura Familiar Orientada Para O Mercado - Mosap Ii          595.950.871,00    0,72

Construção De Infra-Estrutura De Desenvolvimento Comercial E Agrícóla De Pequenos Agricultores
""Samap""

         704.321.198,00    0,85

Construção De Infra-Estrutura Para O Abastecimento De Água Na Região Pastoril De Porto Amboim          780.000.000,00    0,95

Construção De Infra-Estruturas Para O Reforço Da Resiliência Da Agricultura Familiar (Serep)          410.678.735,00    0,50

Construção De Represa De Água Da Chicomba 1ª Fase - Estiagem          550.000.000,00    0,67

Construção Do Perímetro Irrigado De Calueque - Lcc        1.215.000.000,00    1,47

Construção E Apetrechamento De  E.D.A. Mbanza Kongo - Zaire          935.678.987,00    1,14

Construção E Apetrechamento De E.D.A. Ambaca - Cuanza Norte          692.799.990,00    0,84

Construção E Apetrechamento De E.D.A. Amboim - Cuanza Sul          631.234.568,00    0,77

Construção E Apetrechamento De E.D.A. Damba - Uíge        1.011.521.023,00    1,23

Construção E Apetrechamento De E.D.A. No Cubal Benguela          928.765.432,00    1,13

Construção Infra-Estrutura De Desenvolvimento Das Cadeias De Valor Agrícola Cabinda        1.006.090.197,00    1,22

Construção Infraestruturas Para O Desenvolvimento Da Agricultura Comercial          700.137.382,00    0,85

Controlo Da Qualidade Dos Alimentos Para Importação E Exportação          200.000.000,00    0,24

Desenvolvimento Agrícola Integrado De Samba Cajú        2.516.203.787,00    3,05

Desenvolvimento De Cadeias De Valor Agrícola  De Cabinda        1.585.122.507,00    1,92

Electrificação Do Projecto Agrícola De Cuanza Sul, Quibala          478.909.870,00    0,58

Financiamento Fomento Da Produção Do Café          250.000.000,00    0,30

Fomento Da Produção De Sementes, Cereais E Leguminosas        1.000.000.000,00    1,21

Produtividade Agrícola Para África - Appsa        1.245.409.259,00    1,51

Projecto De Agricultura Familiar Orientado Para O Mercado-Mosap Ii        1.165.459.019,00    1,41

Projecto De Recuperação Dos Perímetros De Irrigado Da Chicuma E Da Katamba - Rio Catumbela -
Ganda

         200.000.000,00    0,24

Projecto De Reforço Da Resiliência Da Agricultura Familiar - Serep        1.716.735.045,00    2,08
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Programa / Projecto Valor %

Projecto De Relançamento Do Algodão - 2ª Fase          389.400.094,00    0,47

Projecto De Revitalização Do Sector Do Café          310.000.000,00    0,38

Projecto De Transformação Agropecuária  Familiar De Angola - Mosap Iii          910.526.857,00    1,10

Reabilitação Da Infraestrutura De Apoio À Agricultura Familiar Dos Municípios De Cuito E Catabola          300.000.000,00    0,36

Reabilitação De Infra-Estrutura De Apoio À Agricultura Familiar De Dombe Grande          300.000.000,00    0,36

Reabilitação Do Perímetro Irrigado Do Wacu Cungo (Mutumbo)          450.000.000,00    0,55

Recuperação Desenvolvimento Do Sector Do Café E Palmar        1.000.000.000,00    1,21

Reforço Para O Fomento Da Produção Do Perímentro Irrigado De Bom Jesus           48.000.000,00    0,06

Fomento Da Produção Pecuária       13.500.419.092,00   16,38

Construção Do Centro De Bioveterinária E Produção De Vacinas        4.781.301.000,00    5,80

Fomento Da Produção Animal        5.419.124.259,00    6,57

Investigaçao Agronómica E Veterinária        1.225.262.267,00    1,49

Plano Nacional De Contingência E Emergência Contra A Raiva          800.000.000,00    0,97

Prevenção, Controlo  E Erradicação De Doenças E Pestes        1.274.731.566,00    1,55

Melhoria Da Segurança Alimentar E Nutricional          774.884.785,00    0,94

Construção E Apetrechamento De Laboratórios De Qualidade Agro-Alimentar, Moxico, Zaire,
Namibe

         203.698.999,00    0,25

Desenvolvimento Agropecuário Do Canal De Água Do Cunene - Cafu 1ª Fase          300.000.000,00    0,36

Fortalecimento Da Resiliência E Da Segurança Alimentar E Nutricional          200.000.000,00    0,24

Reforço Da Rede Agrometereológica E Sistema De Alerta Rápido           71.185.786,00    0,09

PROJECTOS DE INVESTIMENTOS PÚBLICOS CENTRAL - OUTROS PROJECTOS

Província / Projecto / Actividade Valor

Total Geral       35.588.647.131,00

Bengo        1.500.987.530,00

Construção Do Entreposto De Produtos Florestais De Caxito        1.500.987.530,00

Benguela        2.468.764.197,00

Construção Do Entreposto De Produtos Florestais De Benguela        1.039.998.765,00

Construção E Apetrechamento De E.D.A. No Cubal Benguela          928.765.432,00

Projecto De Recuperação Dos Perímetros De Irrigado Da Chicuma E Da Katamba - Rio Catumbela - Ganda          200.000.000,00

Reabilitação De Infra-Estrutura De Apoio À Agricultura Familiar De Dombe Grande          300.000.000,00

Bié          300.000.000,00

Reabilitação Da Infraestrutura De Apoio À Agricultura Familiar Dos Municípios De Cuito E Catabola          300.000.000,00

Cabinda        2.069.435.872,00

Construção Do Entreposto De Produtos Florestais De Cabinda        1.063.345.675,00

Construção Infra-Estrutura De Desenvolvimento Das Cadeias De Valor Agrícola Cabinda        1.006.090.197,00

Cuando Cubango        1.561.250.251,00

Construção Do Entreposto De Produtos Florestais De Menongue        1.561.250.251,00

Cuanza Norte        3.209.003.777,00

Construção E Apetrechamento De E.D.A. Ambaca - Cuanza Norte          692.799.990,00

Desenvolvimento Agrícola Integrado De Samba Cajú        2.516.203.787,00

Cuanza Sul        8.402.099.436,00

Construção De Infra-Estrutura Para O Abastecimento De Água Na Região Pastoril De Porto Amboim          780.000.000,00

Construção E Apetrechamento De E.D.A. Amboim - Cuanza Sul          631.234.568,00

Electrificação Do Projecto Agrícola De Cuanza Sul, Quibala          478.909.870,00

Reabilitação Da Estação De Investigação Do Café Da Gabela        6.061.954.998,00

Reabilitação Do Perímetro Irrigado Do Wacu Cungo (Mutumbo)          450.000.000,00

Cunene        1.515.000.000,00
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Província / Projecto / Actividade Valor

Construção Do Perímetro Irrigado De Calueque - Lcc        1.215.000.000,00

Desenvolvimento Agropecuário Do Canal De Água Do Cunene - Cafu 1ª Fase          300.000.000,00

Estrutura Central        2.903.508.544,00

Construção Das Infra-Estruturas Para Agricultura Familiar Orientada Para O Mercado - Mosap Ii          595.950.871,00

Construção De Infra-Estrutura De Desenvolvimento Comercial E Agrícóla De Pequenos Agricultores ""Samap""          704.321.198,00

Construção E Apetrechamento De Laboratórios De Qualidade Agro-Alimentar, Moxico, Zaire, Namibe          203.698.999,00

Construção Infraestruturas Para O Desenvolvimento Da Agricultura Comercial          700.137.382,00

Projecto De Relançamento Do Algodão - 2ª Fase          389.400.094,00

Projecto De Revitalização Do Sector Do Café          310.000.000,00

Huambo        5.191.979.735,00

Construção De Infra-Estruturas Para O Reforço Da Resiliência Da Agricultura Familiar (Serep)          410.678.735,00

Construção Do Centro De Bioveterinária E Produção De Vacinas        4.781.301.000,00

Huíla        2.025.000.000,00

Construção De Represa De Água Da Chicomba 1ª Fase - Estiagem          550.000.000,00

Reconstrução Da Barragem E Do Perímetro Irrigado Das Neves-Estiagem        1.475.000.000,00

Luanda        1.556.678.989,00

Construção Do Entreposto De Produtos Florestais De Maria Teresa        1.556.678.989,00

Moxico          937.738.790,00

Construção Do Entreposto De Produtos Florestais Do Moxico          937.738.790,00

Uíge        1.011.521.023,00

Construção E Apetrechamento De E.D.A. Damba - Uíge        1.011.521.023,00

Zaire          935.678.987,00

Construção E Apetrechamento De  E.D.A. Mbanza Kongo - Zaire          935.678.987,00

DESPESAS DE NATUREZA POR UNIDADE ORÇAMENTAL

Unidade Orçamental / Natureza Valor %

Fundo De Desenvolvimento Do Café De Angola          361.882.399,00 100,00

Despesas Correntes          361.882.399,00 100,00

  Despesas Com O Pessoal           66.904.137,00   18,49

  Contribuições Do Empregador            5.608.357,00    1,55

  Despesas Em Bens E Serviços          289.369.905,00   79,96

Instituto De Desenvolvimento Agrário        1.352.633.817,00 100,00

Despesas Correntes        1.352.633.817,00 100,00

  Despesas Com O Pessoal        1.198.282.963,00   88,59

  Contribuições Do Empregador           73.947.833,00    5,47

  Despesas Em Bens E Serviços           79.723.021,00    5,89

  Subsídios E Transferências Correntes              680.000,00    0,05

Instituto De Desenvolvimento Florestal        1.601.102.616,00 100,00

Despesas Correntes        1.506.717.812,00   94,11

  Despesas Com O Pessoal          833.621.189,00   52,07

  Contribuições Do Empregador           54.711.916,00    3,42

  Despesas Em Bens E Serviços          618.354.307,00   38,62

  Subsídios E Transferências Correntes               30.400,00    0,00

Despesas De Capital           94.384.804,00    5,89

  Investimentos           94.384.804,00    5,89
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Unidade Orçamental / Natureza Valor %

Instituto De Investigação Agronómica        1.045.094.630,00 100,00

Despesas Correntes        1.045.094.630,00 100,00

  Despesas Com O Pessoal          906.971.261,00   86,78

  Contribuições Do Empregador           80.000.000,00    7,65

  Despesas Em Bens E Serviços           48.123.369,00    4,60

  Subsídios E Transferências Correntes           10.000.000,00    0,96

Instituto De Investigação Veterinária          693.598.540,00 100,00

Despesas Correntes          693.598.540,00 100,00

  Despesas Com O Pessoal          600.862.921,00   86,63

  Contribuições Do Empregador           39.612.250,00    5,71

  Despesas Em Bens E Serviços           48.123.369,00    6,94

  Subsídios E Transferências Correntes            5.000.000,00    0,72

Instituto Dos Serviços De Veterinária        1.871.139.983,00 100,00

Despesas Correntes        1.709.014.040,00   91,34

  Despesas Com O Pessoal          612.613.828,00   32,74

  Contribuições Do Empregador           60.880.106,00    3,25

  Despesas Em Bens E Serviços        1.034.164.045,00   55,27

  Subsídios E Transferências Correntes            1.356.061,00    0,07

Despesas De Capital          162.125.943,00    8,66

  Investimentos          162.125.943,00    8,66

Instituto Nacional Do Café          970.089.139,00 100,00

Despesas Correntes          922.390.496,00   95,08

  Despesas Com O Pessoal          540.409.508,00   55,71

  Contribuições Do Empregador           41.525.455,00    4,28

  Despesas Em Bens E Serviços          340.190.178,00   35,07

  Subsídios E Transferências Correntes              265.355,00    0,03

Despesas De Capital           47.698.643,00    4,92

  Investimentos           47.698.643,00    4,92

Instituto Nacional Dos Cereais          364.418.582,00 100,00

Despesas Correntes          364.418.582,00 100,00

  Despesas Com O Pessoal          302.367.632,00   82,97

  Contribuições Do Empregador           22.879.250,00    6,28

  Despesas Em Bens E Serviços           39.171.700,00   10,75

Ministério Da Agricultura E Florestas       73.250.409.854,00 100,00

Despesas Correntes       28.187.518.885,00   38,48

  Despesas Com O Pessoal        2.613.201.261,00    3,57

  Contribuições Do Empregador          154.943.443,00    0,21

  Despesas Em Bens E Serviços       25.262.336.578,00   34,49

  Subsídios E Transferências Correntes          157.037.603,00    0,21

Despesas De Capital       45.062.890.969,00   61,52

  Outras Despesas De Capital           82.926.336,00    0,11

  Investimentos       44.979.964.633,00   61,41
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Unidade Orçamental / Natureza Valor %

Serviço Nacional De Controlo Da Qualidade Dos Alimentos          916.017.973,00 100,00

Despesas Correntes          804.949.857,00   87,87

  Despesas Com O Pessoal           73.098.585,00    7,98

  Contribuições Do Empregador           10.081.189,00    1,10

  Despesas Em Bens E Serviços          721.760.083,00   78,79

  Subsídios E Transferências Correntes               10.000,00    0,00

Despesas De Capital          111.068.116,00   12,13

  Investimentos          111.068.116,00   12,13
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